
  

ISTITUTO COMPRENSIVO BRA 1 
Via Vittorio Emanuele, n. 200 - 12042  BRA  (Cuneo)  Tel./Fax 0172/412438 C.F. 90054270047 

E-mail-PEC: cnic86400t@pec.istruzione.it       e-mail-PEO:  cnic86400t@istruzione.it       

               Codice Univoco di fatturazione: UFMJ0O                   codice Ente Ipa: icbu 

 

Prot. vedere segnatura      Bra, 14 marzo 2019  

      

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 32  

Indizione di procedura d’acquisto 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale con contestuale impegno di spesa. 

            Atelier Creativi 2° tranche di finanziamento  

            Avviso n. 5403 del 16 marzo 2016  

                 

Cig ZD7278DBC7 

Cup N.D. 

Attivita’/Progetto P01 – Progetti in ambito “Scientifico, tecnico, 

professionale” 

P01-1 “Atelier Creativi e Azioni PNSD” 

Descrizione fornitura/servizio Strumentazioni specifiche  di robotica per 

allestimento Tinkering zone, stampante in 3D 

Responsabile Unico Del Procedimento Dirigente Scolastico 
Fattispecie contrattuale Contratti di importo inferiore a € 40000,00 affidati ex art. 

125 con procedura negoziata senza bando 
Procedura di acquisizione  Affidamento in economia – Affidamento diretto  (previa 

procedura comparativa)- MEPA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il R.D. 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione”;  

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 59/1997; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 ,  pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 

novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 

luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo Regolamento”"; 

in particolare gli artt. 43 – 44 – 45- 46  (attività negoziale); 

Vista La Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018; 

RITENUTO   di procedere, per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’ art. 30 del  D. 

 Lgs. n. 50 del 2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

 correttezza, libera concorrenza, non discriminazione , trasparenza, proporzionalità, 

 pubblicità, e rotazione; 

Visto    il D. Lgs 15 aprile 2016 n. 50 “Nuovo codice degli appalti” in particolare: 

• l’art. 32 c. 2  che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria;  

 

 



 

• l’art. 36 “contratti sotto soglia” c. 2 lettera A “per affidamenti di importo inferiore a  

40.000,00 euro mediante affidamento diretto adeguatamente motivato o per lavori ad 

amministrazione diretta”; 

• l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione; 

Visto   il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D. 

  Lgs. n. 50/2016”; 

CONSIDERATA  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida n.4, 

  di attuazione del D.lgs 18/04/2016, n.50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

  contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  

  individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC 

Visto  l’avviso per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di 

 Atelier Creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale 

 (PNSD -prot. AOODGEFID/5403 del 16 marzo 2016) 

Vista  la nota prot. n. AOODGEFID/20598 del 14/06/2017, del MIUR - Dipartimento per 

 la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali -Direzione 

 Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 

 per l’istruzione e per l’innovazione digitale-, con la quale all’Istituto Comprensivo Bra 1 per 

 il Plesso della scuola primaria E.Mosca CNEE063026 - è stata comunicata 

 l’ammissione al finanziamento e l’autorizzazione all’impegno di spesa finalizzato alla 

 realizzazione di Atelier Creativi 

Considerato che la Scuola, con la prima tranche di finanziamento da parte del Miur di € 4.500,00,  

 ha provveduto ad allestire presso il Plesso E. Mosca la prima Tinkering zone dell’Atelier 

 Creativo 

Tenuto conto che, a seguito di debita rendicontazione sulla piattaforma PNSD, L’Istituto ha 

 ricevuto un secondo acconto di € 4.500,00 

Ritenuto di voler completare l’allestimento dell’ Atelier Creativo utilizzando il 2^ acconto specifico 

 del Miur, integrandolo con finanziamenti della Dotazione Ordinaria per il funzionamento 

 amm.vo e didattico 8/12 2019 e il contributo della Fondazione Cassa Risparmio di Bra 

Vista la proposta del docente – Animatore digitale – d’acquisto di attrezzature informatiche e 

 strumentazioni di robotica per il completamento l’allestimento dell’Atelier Creativo – come 

 da cronoprogramma allegato al progetto preventivo 

CONSIDERATO che tale fornitura verrà affidata senza avvalersi delle convenzioni gestite da 

 Consip, perché al momento non sono attive per queste tipologie di prodotti, ma ci si avvarrà  

            del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), che favorisce                      

 soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di trasparenza e                         

 semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non discriminazione, di  

            snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di  

            acquisto delle forniture; 

Visti i preventivi acquisiti dalle 3 Ditte presenti sul Mepa  

Visto   il Verbale della Commissione tecnica e la relazione tecnico valutativa delle offerte e il 

 prospetto comparativo da cui si evince che la Ditta Genesi Elettronica di Borgo San 

 Dalmazzo ha praticato, a parità di condizioni, il prezzo più basso su determinati articoli 

Visto il  Programma annuale 2019, approvato dal Consiglio d’Istituto del 13/03/2019 con delibera 

 n. 2, Piano delle Destinazioni -  P01 – Progetti in ambito “Scientifico, tecnico, 

 professionale” P01-1 “Atelier Creativi e Azioni PNSD” che dispone la debita copertura 

 finanziaria per il completamento dell’allestimento dell’Atelier Creativo 

Vista La delibera del Consiglio d’Istituto n. 4  del 13/03/2019, “Aumento dei limiti per gli 

 affidamenti diretti di competenza del Dirigente scolastico di contratti pubblici di importo 

 inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria concernenti lavori, servizi e forniture (art. 45 

 comma 2 lettera “a” del Decreto 129/2018), che ha stabilito che per forniture di beni con 

 caratteristiche standardizzate e particolari categorie merceologiche il limite per affidamento 

 diretto è pari a € 30.000,00; 

Vista la Legge 136 del 13/08/2010; 

Vista  gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.lgs. n. 

 50/2016,  

 Visto  il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza) , cosi modificato dal D.Lgs. n. 97/2016           

 (FOIA) 



Visto L’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e 

 trasparenza dell’attività contrattuale” 

VERIFICATA  la regolarità contributiva DURC della Ditta; 

CONSULTATO il Casellario delle Imprese sul sito dell’ANAC da cui risulta che per la  suddetta 

 impresa non ci sono annotazioni; 

Ritenuto di procedere in merito per le motivazioni sopra indicate 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

ART. 2 Di procedere con all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 

 n. 50/2016 e s.m.i., mediante Mepa,  della fornitura  di attrezzature tecnologiche e sussidi di 

 robotica alla Ditta Genesi Elettronica – Via XI Settembre, 57 12011 - Borgo San 

 Dalmazzo (CN)  per il completamento dell’allestimento dell’Atelier Creativo del Plesso E. 

 Mosca: 

DESCRIZIONE Esempio codice

GENESI  Borgo S. Dalmazzo 

PREZZI UNITARI IVA 

COMPRESA

N. PEZZI

IMPORTO 

TOTALE IVA 

COMPRESA

Monitor multi-touch 65" LED –Promethean ActivPanel / Android integrato con App per 

Lavagna, Mirror Cast
VTP-65  €                     2.061,80 1  €    2.061,80 

Lego Education WEDO 2.0 - Set per 12 studenti 308866  €                     1.033,34 1  €    1.033,34 

Chiavetta Dongle Bluetooth per WeDo 2.0 310446  €                           16,47 1  €          16,47 

Lego Education set batteria rIcaricabile+trasformatore WeDo 2.0 (prezzo singolo set) 309290  €                        100,04 1  €       100,04 

Lego Mindstorms Educatione EV3 - Kit per 8 studenti297436 297436  €                     2.220,40 1  €    2.220,40 

Kit robot mobile - Magician Chassis 304633  €                           21,35 2  €          42,70 

Stampante 3D a doppio estrusore 312231  €                     2.366,80 1  €    2.366,80 

Micro:bit Starter kit 316638  €                           24,40 5  €       122,00 

Kit 3 Bobine filamento 3D PLA 1,75 mm Bianco-Giallo-Blu - 1 Kg 311591  €                           65,88 3  €       197,64 
 

TOTALE COMPLESSIVO FORNITURE - ROBOTICA                             €  8.161,19 

Nell’impegno di spesa sono compresi i seguenti servizi: 
- Prima accensione e configurazione di tutte le apparecchiature con accesso alla rete dell’Istituto 

- Installazione e configurazione di tutte le periferiche. 

ART. 3 di impegnare la spesa complessiva di € 8.161,19 Iva compresa al il  Programma annuale 

 2019, Piano delle Destinazioni -  P01 – Progetti in ambito “Scientifico, tecnico, 

 professionale” P01-1 “Atelier Creativi e Azioni PNSD” che dispone la debita copertura 

 finanziaria per il completamento dell’allestimento dell’Atelier Creativo 

ART. 4 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

 elettronica: la prestazione, come da dichiarazione presentata, previa  verifica della regolarità 

 contributiva (DURC) e  previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 

 80, c.1,2,4,5 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche; 

ART. 5 di autorizzare la Dsga all’imputazione della spesa complessiva di € 8.161,19 Iva compresa  

 al  Programma annuale 2019, Piano delle Destinazioni -  P01 – Progetti in ambito 

 “Scientifico, tecnico, professionale” P01-1 “Atelier Creativi e Azioni PNSD”  
ART. 6 di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti,  il CIG, in premessa indicato 

 relativo alla fornitura in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria;  

ART. 7 Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, 

 Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Giuseppe Giacone – Dirigente scolastico 

 dell’Istituto; 

ART. 8 Di pubblicare , secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., la presente 

 Determina su Albo Online e sul sito www.istitutocomprensivobra1.edu.it nell’area 

 Amministrazione Trasparente /Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi e  Sezione Bandi 

 di Gara e Contratti/ Delibera a contrarre. 
                                                                                          
            IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                   

 Dott. Giuseppe Giacone 
                                                           firmato digitalmente   


		2019-03-14T13:53:20+0100
	Giuseppe Giacone




